
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

Web: www.comune.nuraminis.ca.it  -  protocollo.nuraminis@legalmail.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 9
Del  11-02-2016

Adozione definitiva  "T.U. PTPC - PTTI -  Triennio 2016/2018"

  L’anno  duemilasedici addì  undici   del mese di febbraio  alle ore 14:30 nella
SEDE COMUNALE, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone
dei Signori:

Pisano Mariassunta Sindaco P
Farris Irene Vice Sindaco P
Podda Roberta Assessore P
Frongia Mario Assessore P
Podda Enrico Assessore A

risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Maria Benedetta Fadda il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta n. 11 del 09.02.2016, predisposta dal Responsabile della prevenzione della

corruzione e trasparenza, avente ad oggetto “Adozione definitiva  "T.U. PTPC - PTTI -  Triennio

2016/2018";

VISTO il decreto del Sindaco n. 20 del 15.12.2015 con il quale il Segretario Comunale è stato
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 1, commi 7-8 della L. n. 190 del 06.11.2012 e dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013;

PREMESSO:

che la L. n. 190/2012, all’art. 1, comma 7, dispone che “L'organo di indirizzo politico, su proposta
del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano
triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione
pubblica”;
che l’art. 10, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 dispone che “Il Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità, costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della
corruzione”;
il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, con il quale è stato approvato il “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165”;

che l’articolo 1, comma 60 lett. c) della suddetta legge n. 190/2012  stabilisce che ogni
Amministrazione provvede all’adozione del Codice di Comportamento, adottato dall’Ente con atti
G.C. n. 3/2014 e n. 7/2016, con il quale è stato riapprovato integrandolo e unendolo al T.U. del
PTPC e Trasparenza 2016/2018;

VISTI:
il D.lgs 31 marzo 2001, n. 165 recante “Norme sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

legge 7 agosto 2015, n. 124 «Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche»;

la Determinazione dell’ANAC n. 12 del 28.10.2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale” con
la quale vengono  fornite indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano
Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 11 settembre 2013 n. 72  PNA

RICHIAMATA
la delibera n. 7 del 28/01/2016 con la quale si approva la bozza dell’aggiornamento al PTPC e
PTTI anni 2016/2018 e il nuovo Codice di Comportamento aziendale;
i due avvisi di procedura aperta pubblicati sul sito : dal 13/01/2016 al 19/01/2016,con il quale
si informava di procedere all’aggiornamento del PTPC e PTTI anni 2015/2017, e dal
-02/02/2016 al 08/02/2016 con il quale si informava di aver proceduto all’aggiornamento
pubblicando la bozza e il nuovo Codice di Comportamento, così da consentire a chiunque di
presentare osservazioni e/o rilievi;

ATTESO CHE:

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 11-02-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



le previsioni del nuovo Codice di Comportamento Aziendale integrano e specificano il Codice di
Comportamento Aziendale già adottato con atto G.C. n. 3 del 09.01.2014 definendo puntualmente i
doveri di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che i pubblici dipendenti del Comune di
Nuraminis sono tenuti ad osservare ne rispetto del D.P.R. n. 62/2013 e dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
l’adozione del Codice di Comportamento da parte di ciascuna Amministrazione rappresenta una
delle “azioni e misure” principali di attuazione delle strategie di prevenzione della corruzione a
livello decentrato, e costituisce pertanto elemento essenziale del Piano triennale per la prevenzione
della corruzione di ogni Amministrazione e soggetto altresì, se necessario, alla revisione in fase di
aggiornamento del PTCP e PTTI;
la bozza del Testo Unico contenente l’aggiornamento del PTPC 2016-2018, Titolo 1, il PTTI, Titolo
2, il nuovo Codice di Comportamento Aziendale, Titolo 3, il Regolamento Incarichi extra
Istituzionali, Titolo 4 e n. 13 allegati è stato inviato a Sua Eccellenza il Prefetto di Cagliari e al
componente esterno del Nucleo di valutazione per i loro distinti ruoli e funzioni;

ATTESO che è pervenuta solo un’osservazione da parte del Nucleo di Valutazione che il R.P.C. ha
recepito apportando le dovute modifiche al testo;

DATO ATTO che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Segretario Comunale Dott.ssa M. Benedetta Fadda, giusto Decreto Sindacale n. 20/2015, esprime
parere favorevole sulla proposta n. 11 del 09.02.2016 attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati.

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):

Il Responsabile Area 2, Dott.ssa Paola Pitzalis,  giusto Decreto n. 19/2015, da atto che la presente
proposta n. 11 del 09.02.2016 non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziario o sul patrimonio dell’ente.

Tutto ciò premesso e considerato

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.;

Con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge

ALL’UNANIMITA’

DELIBERA

1) DI ADOTTARE il Piano Triennale Anticorruzione,  allegato al presente atto, costituto dai seguenti
documenti:
Piano anticorruzione 2016-2018, Titolo 1;
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018, Titolo 2;
Codice di comportamento, Titolo 3;
Norme su incarichi extra istituzionali, Titolo 4

ALLEGATO 1 TABELLA PER LA VALUTAZIONE DEI RISCHI;

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 11-02-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



ALLEGATO 2 MISURE PER LA PREVENZIONE DEI FENOMENI DI CORRUZIONE
ALLEGATO 3 LE SCHEDE DI CONTROLLO SULLE ATTIVITA’ A PIU’ ELEVATO
RISCHIO DI CORRUZIONE
ALLEGATO 4 RELAZIONE ANNUALE DEI  RESPONSABILI AL RESPONSABILE
ANTICORRUZIONE
ALLEGATO 5/A -  SCHEDE  OPERATIVE
ALLEGATO 6 – ACCESSO CIVICO
ALLEGATO 7- ACCOGLIMENTO ISTANZA ACCESSO CIVICO
ALLEGATO 8
ALLEGATO 9
ALLEGATO 10
ALLEGATO 11
ALLEGATO 12
ALLEGATO 13

2) DI DARE ATTO che il Piano Anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del
Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e, precisamente, nella sezione
“anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque.

3) DI DICHIARARE, data l’urgenza, immediatamente esecutivo il presente atto, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

4) DI PUBBLICARE la presente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013
oltre che all’Albo Pretorio on line.

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 11-02-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



IL Segretario Comunale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

PARERI AI SENSI DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E SS.MM.II (artt. 49 e 147 del TUEL come
modificati dal DL 174/2012, convertito in L. 213/2012)

Favorevole

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-02-2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

F.to Fadda Maria Benedetta Dott.ssa

Copia Conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata per il

F.to  Paola Pitzalis

Il Funzionario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA\ AMMINISTRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 68 del Registro Pubblicazioni

Si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi dal 16-02-2016 al 02-03-2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 37
della L.R. n. 2 del 04.02.2016,  nonchè  nel sito Istituzionale dell ‘Ente accessibile al
pubblico (art.32, comma 1, L.18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii. e D.Lgs. 33/2013)
Contestualmente all’affissione all’Albo è trasmessa ai capigruppo consiliari

Nuraminis , lì 16-02-2016

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA
FINANZIARIA

Letto, confermato e sottoscritto

Segretario Comunale

F.to  Mariassunta Pisano

________________________

F.to Dott.ssa Maria Benedetta Fadda

________________________

Il Sindaco

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 11-02-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 11-02-2016 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


